Determinación de capitales mínimos. Los montos mínimos de capital que deberán acreditarse para solicitar la constitución u
organización  de  las  instituciones  financieras  serán  de  ocho  mil  millones  de  pesos  ($8.000.000.000)  para  los  bancos;  de  dos  mil  quinientos
millones de pesos ($2.500.000.000) para las corporaciones financieras; de dos mil millones de pesos ($2.000.000.000) para las corporaciones de
ahorro  y  vivienda;  de mil  quinientos  millones  de pesos  ($1.500.000.000)  para  las  entidades aseguradoras  y  las  compañías  de financiamiento
comercial y de quinientos millones de pesos ($500.000.000) para las demás instituciones financieras. Estos montos se ajustarán anualmente, en
forma automática, en el mismo sentido y porcentaje en que varíe el índice de precios al consumidor que suministre el DANE.